問い合わせ
 香取市 生活経済部 農政課

 担当 課長 角田
 TEL：0478-50-1258
 FAX：0478-54-2855

デジタル技術でインフラ課題を解決する

株式会社 IHI・株式会社 IHI インフラ建設との共同実証実験

市民参加型インフラ写真投稿ウェブサイトの実証実験に関する覚書を締結

【日　時】　2023 年 12 月８日（金） 午後４時～

【場　所】　香取市佐原ロ 2127 番地　香取市役所（７階）全員協議会室

【内　容】　香取市と株式会社 IHI インフラ建設との市民参加型インフラ写真投稿ウェブ

サイトの実証実験に関する覚書の締結調印式

【出席者】　株式会社 IHI 社会基盤領域 副領域長 松野 憲司

（敬称略）　株式会社 IHI インフラ建設 防災・水門事業部　事業推進部長 熊谷 公雄

ライフサイクルビジネス推進部長 恩地 克枝

　香取市　市長　　伊藤 友則

　副市長　北原 潤一　ほか

【覚書の主な内容】

　株式会社 IHI・株式会社 IHI インフラ建設で開発中のインフラ写真投稿ウェブサ

イトを用いた実証実験を共同で行うこと。

【その他（実証実験に関して）】

　実証実験のイベント詳細は、別添のとおり。

ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ 2023 年 12 月 1 日

報道関係者 各位 千葉県香取市

香取市では建設 DXへの取り組みとして、市民が投稿するインフラ設備の
画像を基にインフラ損傷の早期発見を目的とした「投稿型カルテ事業」の
実証実験を実施するため、株式会社 IHI・株式会社 IHI インフラ建設と
「市民参加型インフラ写真投稿ウェブサイトの実証実験に関する覚書」を
締結します。
本実証実験は、株式会社 IHI インフラ建設の有する技術を活かした日本

初の水門施設に特化したものであり、水門を多く有する水郷佐原あやめパ
ークの周辺地域においてウォーキングイベントを開催し、市民の社会イン
フラへの関心を高めることを目的としています。

水郷ウォーク！
魚を捕まえに，水門に行こう
～水門アクアリウム～

申し込み方法

お 問 合 せ 窓 口

開 催 内 容
● 日 時 ：2023年12月16日（土）

10:00-16:00 （受付13:00迄）
● 集合場所 ：水郷佐原あやめパーク

千葉県香取市扇島1837-2
● 参加費 ：無料
● イベント内容 ：あやめパーク周辺4エリアの水門を

歩いて回り，専用Webサイトに撮
影した水門をアップロードして魚ゲッ
ト！ゲットした魚の数に応じて景品
をゲット！

● 持参物 ：スマートフォンのみ
※雨天の場合，12月23日（土）に延期

参 加 者 特 典

● あやめパークナイトイルミネーションの入場無料
● その他，素敵な景品を用意！

開 催 エ リ ア

● あやめパークとその北側に位置する4エリアの水門
● コース全長：約6㎞

● イベント当日までに事前申し込み用HPからお申し
込みください。
※事前申し込み用HP

https://forms.office.com/r/BCigFgN3nh
● 申し込み後に参加用WebサイトのURLがメールで
届きます。イベント当日あやめパークで受付後，参
加用Webサイトにアクセスしてご参加ください。

● 当日参加の方は，あやめパーク
で受付後に参加用Webサイトを
ご連絡いたします。

注 意 点

● 事前申し込みはHPからのみ受け付けています。電
話やFAXは対応していません。

● お車でお越しの方は，あやめパークの駐車場をご
利用ください。イベントは徒歩でのご参加をお願い
します。

● 景品のお渡しは，お一人様一回までとさせて頂き
ます。

● その他，ご不明な点等ございましたら，お問合せ
窓口までご連絡ください。

iik-ihi-Aquarium-WG@ihi-g.com
㈱IHIインフラ建設 担当 熊谷・恩地 TEL.:03-6204-8480

※個人情報の取り扱い：当イベントにおいてのみ利用させて頂きます。
※当日撮影した写真等は今後のチラシ/HP/SNS等で利用する場合があります。
※参加者全員にレクリエーション保険を掛けます。

水門ってなんだ？水門はみんなの生活を守る大切な役割を果たしています。そんな
大切な水門を見ながら，みんなで気持ちよく歩きませんか。水郷佐原あやめパークの
周辺に位置する水門を周りながらスマートフォンで撮影することで，「水郷のまち」香
取を守ってくれている水門を皆さんに知って頂きたいと思います。撮影された写真は，
水門点検に役立てられます。当日参加も受け付けています。

趣 旨

主 催

共 催

	20231201_プレスリリース_株式会社IHIとの市民参加型インフラ写真投稿ウェブサイトの実証実験に関する覚書締結.pdf
	資料_水門アクアリウム.pdf